
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO  LAVORI PUBBLICI/MANUTENZIONI  

 N. 11444466  REG GENERALE  DEL 20/06/2024 

 N. 440099  REG SERVIZIO  DEL 20/06/2024 

 
OGGETTO: 

LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL PARCHEGGIO INTERRATO PRESSO AREA 
EX STAZIONE FERROVIARIA NEL CENTRO DI ARMA - ADEGUAMENTO 
STRUTTURALE - CUP G63D20002370006 - CIG. 9735422462 - VERBALI DI 
SOSPENSIONE LAVORI E RIPRESE - PRESA D'ATTO           

 
 

IL RESPONSABILE VIII SERVIZIO 
 

VISTI gli art. 107 e 109 del D. Lgs. nr. 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della 
dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo 
politico, tra i quali in particolare gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 29/02/2024 di attribuzione al sottoscritto, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 50 comma 10 del DLGS. 267/2000, delle funzioni di Responsabile VIII Servizio 
Lavori Pubblici e Manutenzioni; 
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti amministrativi: 
 

 delibera di Giunta Comunale  nr. 8 del 19/01/2023 di approvazione del progetto esecutivo 
per i “Lavori di completamento del parcheggio interrato presso area ex stazione 
ferroviaria nel centro di Arma – adeguamento strutturale”, predisposto dall’Ing. L.Siccardi 
in ATP con l’Ing. G.Rolando, acquisito agli atti con prot. n. 493 del 09/01/2023, per un 
importo complessivo € 1.820.000,00;  

 determinazione nr. 919/241 del 11/05/2023, con la quale venivano aggiudicati i lavori in 
oggetto, in seguito all’approvazione dei verbali di gara di I^, II^, III^ seduta, redatti in data 
14/04/2023 (I^ e II^ seduta) e in data 20/04/2023 (III^ seduta), ai sensi dell’art. 1 comma 
2 lett. b) della Legge di conversione 120/2020, all’operatore economico, R.T.I., composto 
dalla mandataria EDILFERA SRL (Cod. Fisc.: 01364500080), con sede in Via Roma Nr. 
166 - 18038 Sanremo (IM), e dall’"IMPRESA E.G. EDILIZIA GENERALE GALASSO 
SRL (mandante)" (Cod. Fisc.: 01326500087), che ha presentato l’offerta nei termini che 
precedono, per un importo di €  1.029.339,46, cui vanno aggiunti €  107.455,00 per gli 
oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 1.136.794,46 
oltre IVA di legge, nella misura di legge; 

 determinazione nr. 1171/313 del 19/06/2023 di dichiarazione di avvenuta efficacia 
dell’aggiudicazione ex art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 Contratto d’Appalto, Repertorio Comunale nr. 2114 del 08/08/2023; 

 Verbale di Consegna redatto e sottoscritto in data 06/09/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 
 

 determinazione n. 674/205 del 15/03/2024 di approvazione dello Stato d’Avanzamento n. 
1 a tutto il 04/03/2024 per un totale lavori di €. 402´931,50 e del certificato di pagamento 
n. 1 dal quale risultava un credito verso l’A.T.I. “EDILFERA S.R.L.” Società unipersonale 
(mandataria)“E.G. EDILIZIA GENERALE GALASSO S.R.L.” (mandante),  di €.  
320´300,00, oltre I.V.A. 10%; 

 determinazione n. 712/216 del 20/03/2024 di liquidazione fattura al 1° SAL  mandataria; 

 determinazione n. 783/232 del 03/04/2024 di liquidazione fattura al 1° SAL  mandante; 
 determinazione n. 1318/732 del 04/06/2024 di approvazione dello Stato d’Avanzamento 

n. 2 a tutto il 27/05/2024 per un totale lavori di € 798.880,60 e si prendeva atto del 
Certificato di pagamento n. 2, emesso dal sottoscritto, dal quale risultava un credito 
verso l’A.T.I. “EDILFERA S.R.L.” Società unipersonale (mandataria)“E.G. EDILIZIA 
GENERALE GALASSO S.R.L.” (mandante),  di € 314.800,00 oltre € 31.480,00 per I.V.A. 
10%;  

 determinazione n. 1373/388 del 12/06/2024 di liquidazione fattura al 2° SAL  mandataria; 

 determinazione n. 1377/389 del 12/06/2024 di liquidazione fattura al 2° SAL  mandante. 
 

DATO ATTO degli allegati verbali di sospensione lavori e ripresa, qui di seguito elencati, redatti 
ai sensi dell'art. 121, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, a cura della D.L., assunti al protocollo 
comunale nr. 20930 del 20/06/2024: 
 

- Verbale di sospensione lavori n.1 del 26/02/2024; 
- Verbale di ripresa dei lavori n.1 del 12/03/2024; 
- Verbale di sospensione lavori n.2 del 26/03/2024; 
- Verbale di ripresa dei lavori n.2 del 03/04/2024; 

  
ATTESO che in conformità ai dettami degli articoli 3 e 7 della Legge 136/2010 per l’affidamento 
in oggetto è stato richiesto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ed ottenuto dal sistema 
SIMOG dell’ANAC il CIG 9735422462 e il CUP G63D20002370006; 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispongono l’art. 147-
bis del D. Lgs. Nr. 267/2000 e il vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 
 
DATO ATTO che il R.U.P. è designato nella persona del sottoscritto Geom. Candeloro Dante e 
il D.L. nella persona dell’Ing. Luca Siccardi; 
 
VISTI: 
 

 il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

 il codice civile; 

 il D. Lgs. 18.08.2000, nr. 267 (T.U.E.L.); 

 lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili; 
 

DETERMINA 
 
DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
DI PRENDERE E DARE ATTO degli allegati verbali di sospensione lavori e ripresa, qui di 
seguito elencati, redatti ai sensi dell'art. 121, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, a cura della D.L., 
assunti al protocollo comunale nr. 20930 del 20/06/2024: 
 

- Verbale di sospensione lavori n.1 del 26/02/2024; 
- Verbale di ripresa dei lavori n.1 del 12/03/2024; 
- Verbale di sospensione lavori n.2 del 26/03/2024; 
- Verbale di ripresa dei lavori n.2 del 03/04/2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 
 

  
  
DI DARE ATTO, altresì, che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 smi, il R.U.P. è il 
sottoscritto Geom. Candeloro Dante; 
 
DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente eseguibile, in quanto non 
soggetta al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
DI PRECISARE che con la sottoscrizione del presente provvedimento, si rilascia parere 
favorevole in termini di regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto legislativo N. 
267/2000; 
 
DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro generale 
conservato presso la Segreteria Generale. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIII  
Geom. Candeloro Dante 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 
del D. Lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CD/sf 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


